
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA

GROSSETANA
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 1862 del  15-12-2017

Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)

Oggetto: LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE INSEDIAMENTO IN LOC.

AMAMOFOLI, EX ALLEVAMENTO SUINI INTERVENTO DI BONIFICA

COPERTURE IN AMIANTO" -  Liquidazione SAL FINALE

L’anno  duemiladiciassette, addì  quindici del mese di dicembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.

F.to Stefano Puppola



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA

GROSSETANA
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

2017 3.753,76 741 1640 09/11/2017

Anno

Rif.
Disponib.

1091 00 2017 24.712,42 742 1640 09/11/2017

Importo

          Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei Capitoli del

bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto facenti parte degli impegni assunti

con atti soprarichiamati e, per cui registrate nelle scritture contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati.

        Si attesta che le somme soprariportate impegnate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei Capitoli del

bilancio corrente sopradescritti. Visto di regolarità contabile art.49, 153 e 5 Dlgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 4 del

Regolamento Contabilità

Visto attestante la copertura finanziaria art. 5 del Regolamento di Contabilità dell'Unione dei Comuni Montani•
Amiata Grossetana, approvato con deliberazione del Consiglio del 10/04/2017, n. 7.

Numero

Impegno

Informatico

IL RESP. PO ECONOMICO FINANZIARIO

Data

Impegno

Informatico

Numero

Atto

Impegno

(ALBERTO BALOCCHI)

Data Atto

Impegno

        Il presente atto non comporta impegni di spesa.

L’atto non comporta impegno di spesa e pertanto non viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario per

acquisire il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per tale motivo, l’atto stesso è

immediatamente perfetto ed efficacie.

N. Data Ditta Importo Norma
Ufficio

Responsabile
Individuazione

Link

Progetto
Liquidazione

981 00 2017

Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI

            Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopradescritti.•

8.244,93 564

L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA

U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA

1189 04/08/2017

Petrelli Brunati Antonella

Capitolo
Oggetto

Capitolo

981 00

 X

 X



SERVIZIO V

POSIZIONE ORGANIZZATIVA

"CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA-OPERE-CONTRATTI”

 IL RESPONSABILE DELLA PUPPOLA STEFANO

Richiamati

gli atti relativi al procedimento, ed in particolare:

- determinazione 1156 del 01/08/2017 con cui, tra altro, veniva determinato:
- Di aggiudicare in via definitiva i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA INSEDIAMENTO IN

LOC-  AMAMOFOLI,  EX-ALLEVAMENTO  SUINI  –  INTERVENTO  DI  BONIFICA  COPERTURE

IN

AMIANTO” CUP - C17H16001580007 CIG 7093827B38 all'impresa CASALINI & CO. SRL, con sede

legale in Bologna (BO) 40138 Via dell'Intagliatore 1, C.F. e P.I. 03245410372, per il seguente importo:

Importo soggetto a ribasso €. 108.700,41

Ribasso d’asta 21,880% pari ad €. 23.783,6

Oneri della sicurezza € 6.042,99

 Per un totale di € 90.959,75

- Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione diverrà efficace,

dopo l'acquisizione della documentazione attestante il possesso dei prescritti requisiti;

- Di pubblicare sul sito istituzionale l'esito dell'aggiudicazione definitiva;

- Di effettuare le comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell'Art. 76 c. 2 del D.lgs 50/2016;

- Di dare atto che potrà procedersi all'inizio lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 c. 8

ultimo periodo del D.Lgs 50/2016;
– Di impegnare le somme con successivo atto

- determinazione 1189 del 03/08/2017 con cui, tra altro, stante l'urgenza, veniva determinato:
– di assumere l'impegno di spesa in favore  dell'impresa CASALINI & CO. SRL;

– di rimodulare il quadro economico;

– Di autorizzare la Direzione lavori alla consegna anticipata dei Lavori, ferma ed impregiudicata

la validità delle dichiarazioni rese in sede di gara dall'impresa ai fini dei requisiti di

partecipazione e le cui verifiche sono in corso;

-  determinazione n. 1307 del 01/09/2017 con cui, a seguito dei controlli sull’impresa aggiudicataria così

come previsto dall’art. 36 c. 5 del D.lgs 50/2016, veniva determinata l'efficacia della determinazione n.

1156 del 01/08/2017:

CONSIDERATO

CHE il contratto è stato sottoscritto in data 09/09/2017 ric n. 189

CHE i lavori sono stati  consegnati in data 09/09/2017;

CHE con determinazione n. 1627 del 07/11/2007, ai sensi dell’art. 35 c.18  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,

veniva liquidata all’impresa CASALINI & CO. SRL la FATTPA 16_17 del 30/09/2017 per l’importo di €

18.191,95 oltre IVA 10% per complessive € 20.011,15 acquisita a prot. 13238 del 20/10/2017

CHE con determinazione n. 1640 del 09/11/2017 veniva determinato:

- di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 01 composta dagli elaborati elencati nelle premesse, ed

agli atti d'ufficio, per il contratto di lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA INSEDIAMENTO IN



LOC- AMAMOFOLI, EX-ALLEVAMENTO SUINI – INTERVENTO DI BONIFICA COPERTURE IN

AMIANTO” CUP - C17H16001580007 CIG 7093827B38;

- di dare atto che la prestazione sarà eseguita all’esecutore del contratto originario, CASALINI & CO.

SRL, con sede legale in Bologna (BO) 40138 Via dell'Intagliatore 1, C.F. e P.I. 03245410372 per

l’importodi € 26.160,69 (I.V.A. esclusa), per prestazioni al netto del ribasso del 21,88% e agli stessi patti e

condizioni di cui al contratto principale con concordamento di n. 1 nuovo prezzo e senza proroga

all’ultimazione lavori;

- di dare atto che al contratto dei lavori di cui al punto precedente, ai sensi del Comunicato del presidente

ANAC del 28/10/2017 dovrà essere acquisito CIG ‘aggiuntivo’ entro gg. 30 dall’approvazione della

variante, mentre permane il CIG originario 7093827B38 per:

- la trasmissione della scheda variante;

- la trasmissione dei successivi avanzamenti dei lavori e delle ulteriori schede previste;

- la tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della legge n.136/2010;

- la trasmissione dati ex art.1, comma 32, della legge n.190/2012.

- di aggiornare, per le motivazioni in premessa indicate, l’onorario relativo all’incarico di progettazione,

direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativo ai lavori in oggetto, conferito a Dario Menichetti

Architetto, con sede legale in Livorno, Via G.M. Terreni, 32, C.F. MNCDRA68P28H501K, e

P.I.:01378060493 aumentando l’onorario da € 7.620,00 a € 9.027,04 (I.V.A. e contributi esclusi);

- di approvare il nuovo quadro economico come rideterminato nelle premesse;

- di dare atto che la spesa è già finanziata nel quadro economico;

- di impegnare in favore di CASALINI & CO. SRL la somma di € 26.160,69 oltre IVA 10% e quindi

complessivamente € 28.776,76 nel modo seguente:

per € 3.753,76 al Cap. 981 00 anno 2017 cod. 2.02.01.09.002

per € 25.023,00 al Cap. 1091 00 anno 2017 cod. 2.02.01.09.002

-  di impegnare in favore di Dario Menichetti Architetto la somma di € 1.407,04 oltre CNPAIA ed IVA per

complessive € 1.785,25 al Cap. 1091 00 anno 2017 cod. 2.02.01.09.002 cod CIG Z881B9A140;

-  di dare atto che la fase contrattuale sarà pubblicata nella sezione amministrazione trasparente ai sensi

dell’art. 29 D.Lgs 50/2016;

CHE la Direzione Lavori, Dario Menichetti Architetto,  in data 07/11/2017 rimetteva la contabilità relativa

al 1 SAL;

CHE con determinazione n. 1820 del 05/12/2017 veniva liquidato l’importo del 1° certificato di pagamento

di € 65.226,95 al netto della rata d’anticipo ed IVA e complessivamente €  71.749,65;

CHE la Direzione Lavori Arch. Dario Menichetti, ha rimesso, relativamente alla contabilità finale,  la

seguente documentazione:

- analisi di un nuovo prezzo;

- certificato di ultimazione lavori;

- libretto delle misure;

- registro di contabilità;

- sommario registro di contabilità;

- stato finale;

- Relazione sul conto finale;

- Certificato di regolare esecuzione;

CHE l’impresa  CASALINI & CO. SRL ha controfirmato digitalmente la contabilità finale sopra elencata ed

ha rimesso:

- formulari rifiuti pericolosi;

- scheda prodotti;

- certificazione di corretta posa in opera

CHE dalla contabilità finale risulta il credito dell’impresa in € 33.373,74 oltre IVA per complessive €

36.711,11;



CHE l’impresa  CASALINI & CO. SRL  ha rimesso fattura n. FATTPA 20_17 del 30/11/2017 per pari

importo;

CHE  l’impresa  CASALINI & CO. SRL ha prodotto cauzione  emessa, ai sensi dell’art. 103 c. 6, a garanzia

della rata di saldo, con polizza n. 28019922217 0000 del garante HCC International Insurance Company plc

Rappresentanza Generale per l’Italia;

CHE  l’impresa  CASALINI & CO. SRL è in regola con i contributi previdenziali, assicurativi e cassa edile

come da DURC    INAIL_9274894 valevole fino al 23/02/2018;

RITENUTO di  approvare la documentazione sopra elencata, conservata agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che non viene proceduto alla pubblicazione di avviso ad opponendum in quanto l’intervento è

stato realizzato esclusivamente su area di proprietà di questa committenza;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere

gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:

Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni;

Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 69 del 25/05/2017 ”MACROSTRUTTURA Organizzativa

della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 70 del 25/05/2017 “ORGANIGRAMMA FUNZIONALE

della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Microstruttura)”

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 74 del 05/06/2017 “FUNZIONIGRAMMA UNIONE DEI

COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 6 del 09/06/2017 “Attribuzione ai Responsabili dei Servizi, classificati

nella categoria "D" dei compiti e funzioni - Geom. Stefano Puppola”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  n.  17  del  26/06/2017  “Attribuzione  ai  responsabili  dei  servizi

della posizione organizzativa”;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dall’Assemblea con delibera n. 68

del 22 novembre 1995 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e

pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7 novembre 2012 - Supplemento n. 142.

P.Q.M.

D E T E R M I N A

 1) Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;

2) di approvare la contabilità finale costituita da:

- analisi di un nuovo prezzo;

- certificato di ultimazione lavori;

- libretto delle misure;

- registro di contabilità;

- sommario registro di contabilità;

- stato finale;

- Relazione sul conto finale;



- Certificato di regolare esecuzione;

ed agli atti d’ufficio;

3) di liquidare pagare all’impresa  CASALINI & CO. SRL, con sede legale in Bologna (BO) 40138 Via

dell'Intagliatore 1, C.F. e P.I. 03245410372, l’importo relativo all’ultima rata di saldo  ed in applicazione

alle norme della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1 comma 629, lettera b) la somma imponibile di €

33.373,74 sulla  fattura n. FATTPA 20_17 del 30/11/2017  relativa alla Rata a saldo finale dei lavori di

MANUTENZIONE STRAORDINARIA INSEDIAMENTO IN LOC- AMAMOFOLI,

EX-ALLEVAMENTO SUINI – INTERVENTO DI BONIFICA COPERTURE IN AMIANTO” CUP -

C17H16001580007 CIG 7093827B38;

3) di trattenere la somma di € 3.337,37 relativa ad IVA 10% per essere versata direttamente all’erario in

luogo della Ditta soprarichiamata, in base alle disposizioni in materia di “Split payment”, Art. 1, comma

629, Legge 190/2014;

4) di imputare la spesa complessiva di € 36.711,11 nel modo seguente:

cap anno importo cod dtr impegno n. imp

981 00 2017 € 8.244,93 2.02.01.09.002 1189 04/08/2017 564

981 00 2017 € 3.753,76 2.02.01.09.002 1640 09/11/2017 741

1091 00 2017 € 24.712,42 2.02.01.09.002 1640 09/11/2007 742

totale € 36.711,11

5) di  disporre la liquidazione  all’impresa CASALINI & CO. SRL nel modo seguente:

Modalità: MP05 (bonifico)

Importo: 65.226,95

Istituto finanziario: UNICREDIT

Codice IBAN: IT43B0200802415000020018441

Codice pagamento: BB

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile P.O.

F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 16-12-2017. Il Responsabile P.O.

F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione

“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1,

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni

consecutivi dal 16-12-2017 al 31-12-2017 come misura di conoscenza collettiva.

Li 16-12-2017. IL RESPONSABILE P.O.

F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  15-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

1 http://www.cm-amiata.gr.it


